
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:

1. nota prot. n. 17840 del 08.03.2013 del Direttore Sanitario 
dei presidi ospedalieri

2. Capitolato speciale con i relativi allegati e Capitolato Tecnico;
3. Bando integrale (GURI) e (GUUE) e bando per estratto;

                  IL Referente dell'Istruttoria
                   Dr. Luca Pisano 

                                           
                                            

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente 
proposta  di  Deliberazione  legittima,  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 
contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                               Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che 
la presente Deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa ASL dal 
26/03/2013 al 09/04/2013

                   
                                   IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

                                      Dr.ssa Antonina DAGA

   

   

   
           

        DELIBERAZIONE  N° 273 del 21/03/2013
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DELLO STRUMENTARIO CHIRURGICO E CONTAINER PER 
IL NUOVO BLOCCO OPERATORIO DEL P.O. “SAN MARTINO” DI ORISTANO. 
APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE E RELATIVI ALLEGATI, BANDO DI 
GARA INTEGRALE E PER ESTRATTO. GARA N. 4895611

PROPOSTA N° 248  DEL  18.03.2013

Servizio: PROVVEDITORATO
REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Dr. Luca Pisano
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale n. 18 del 02/01/2013 è 
stata autorizzata anche per l'anno 2013 la ditta Csa Med, già affidataria 
del  servizio  di  gestione  su  piattaforma  informatizzata  “on  line”,  alla 
prosecuzione, tra gli atri, del servizio di espletamento gare telematiche 
sopra-soglia “a busta chiusa”;

RILEVATO  che con nota prot. n. 17840 del 08.03.2013, allegata al presente 
provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale (allegato n. 1) il 
Direttore Sanitario dei presidi ospedalieri ha richiesto l'attivazione della 
procedura di gara per la fornitura dello strumentario chirurgico e container 
per  il  nuovo  blocco  operatorio  del  P.O.  “San  Martino”  di  Oristano  con 
contestuale trasmissione  del  Capitolato Tecnico e dell'elenco, con i 
relativi quantitativi, dei prodotti oggetto della fornitura suddivisi 
in n. 9 lotti distinti con l'indicazione, per ciascun lotto, degli 
importi da porre a base d'asta;
CONSIDERATO

 che  il  Portale  degli  Acquisti  della  Pubblica  Amministrazione,  cui 
normalmente questa ASL accede per acquisti diretti sul MePa e per 
aderire a convenzioni stipulate direttamente da CONSIP s.p.a., non è 
al momento idonea a gestire procedure aperte per gare sopra soglia;

 di  procedere  in  modo  autonomo  all’affidamento  della  fornitura  in 
parola non risultando ancora attive, alla data di avvio della presente 
procedura, convenzioni Consip relative a beni comparabili a quelli 
oggetto della procedura di cui trattasi;

ATTESO che questa ASL intende effettuare la presente procedura di acquisto 
mediante  gara  telematica  per  il  tramite  della  piattaforma  messa  a 
disposizione dall'attuale Gestore dell'Albo dei Fornitori accreditati, CSA 
Med,  come  sopra  specificato,  anche  in  considerazione  ai  recenti  sviluppi  ed 
interazioni tra CSA Med e SISAR che consentirà il caricamento, ad aggiudicazione 
avvenuta, direttamente e automaticamente sulla procedura amministrativo-contabile, di 
tutti i prodotti oggetto della fornitura;

CONSIDERATO che sulla base dei prezzi medi di mercato  per la fornitura in 
oggetto  è  necessario  un  impegno  finanziario  complessivo  stimato  in 
€ 498.000,00 oltre Iva;

RITENUTO  pertanto necessario indire una procedura aperta telematica sopra 
soglia comunitaria per la fornitura dello strumentario chirurgico e con-
tainer per il nuovo blocco operatorio del P.O. “SAN MARTINO” di Ori-



stano da aggiudicare per ciascun lotto con il criterio dell'offerta economicamen-
te più vantaggiosa assegnando 60/100 punti agli elementi qualitativi e 40/100 
punti alle condizioni economiche, ai sensi degli articoli 55 e 83 del D.Lgs n° 
163/06 e ss.mm.ii. e del DPR 207/2010;
VISTI 

 il Capitolato Speciale con i relativi allegati e il Capitolato Tecnico, af-
ferenti l’affidamento di cui trattasi, redatti sulla base delle indicazioni 
tecniche rassegnate dalla Direzione sanitaria dei presidi ospedalieri, re-
canti  la disciplina specifica della gara e del successivo rapporto contrattuale, 
allegati al presente provvedimento di cui formano parte integrante e so-
stanziale (Allegato 2);

 il bando integrale di gara, da pubblicare sulla G.U.U.E. E sulla G.U.R.I., 
nonché l'estratto del bando di gara, allegati al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale (allegato n. 3);

CONSIDERATO di dover dare idonea pubblicità alla procedura di gara in oggetto, ai 
sensi dell’art. 66 del D.Lgs. n. 163/2006, attraverso la pubblicazione del bando 
di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sulla Gazzetta del-
l'Unione Europea e dell’estratto di gara su due quotidiani a diffusione nazionale 
e su due quotidiani a diffusione locale, del bando di gara e dei documenti com-
plementari sul sito internet della Regione Sardegna, sul sito della ASL 5 di Ori-
stano, sul sito del gestore della piattaforma elettronica CSAmed: www.alboforni-
tori.it, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dell'Osserva-
torio;
RILEVATO CHE:

 l’onere  presunto  derivante  dal  presente  provvedimento  quantificato  in 
€ 602.580,00 IVA inclusa verrà registrato sul bilancio dell’esercizio di 
competenza sul conto n. 0102020401: “Attrezzature Sanitarie e Scientifiche” ed è finan-
ziato per l’importo di € 400.000,00 con finanziamento RAS – Piano Investi-
menti 2010 – di cui alla DGR 45/17 del 21/12/2010 Progetto NP33 rimodulato 
con  DGR  33/17  del  31/07/2012  punto  n.1,  e  per  la  quota  residua  di  € 
202.580,00 con fondi di cui alla DGR 40/25 – 2007 int. N. 23;

 la spesa di pubblicazione del bando, integrale e per estratto, è stimata in 
€ 2.814,65 compresa IVA;

 l'onere per la gestione della gara telematica da parte della Ditta CSA Med 
di Cremona è stimato in € 1.185,80;

 la spesa per la Stazione appaltante relativa al versamento dell’onere deri-
vato dal CIG all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavo-
ri, servizi e forniture è pari a € 225,00;

VISTI
 il Capitolato generale d'appalto che regola la fornitura di generi vari, 

approvato con D.G. N. 215 del 19.02.1997;
 il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., nonché il relativo Regolamento di ese-

cuzione D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;
 la L.R. N. 5/2007 e ss.mm.ii., le LL.RR. n. 10/06 e n. 3 del 07.08.2009;

CON I PARERI espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, 
per le motivazioni esposte in premessa

DELIBERA
1. di indire una procedura aperta telematica, suddivisa in n. 9 lotti distinti, 
per la  fornitura dello strumentario chirurgico e container per il nuovo 
blocco operatorio del P.O. “SAN MARTINO” di Oristano per un importo com-
plessivo a base d'asta di € 498.000,00 oltre Iva, da aggiudicare con il cri-
terio dell'offerta economicamente più vantaggiosa assegnando 60/100 punti agli 
elementi qualitativi e 40/100 punti alle condizioni economiche, ai sensi degli 
articoli 55 e 83 del D.Lgs n° 163/06 e ss.mm.ii. e del DPR 207/2010, da espletar-
si sulla piattaforma on-line - www.albofornitori.it - Gestore Albo dei Fornitori 
accreditati CSAmed SRL;

2.  di  approvare il  Capitolato  Speciale  e  il  Capitolato  Tecnico  con  i 
relativi allegati, il bando integrale di gara GURI E GUUE, l'estratto del 
bando di gara (Allegati n. 1 e 2), tutti uniti al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;
3. di autorizzare, come previsto dall'art. 66 del D.Lgs. n. 163/2006, la 
pubblicazione del bando integrale sulla G.U.U.E. e sulla G.U.R.I., sul sito 
informatico della ASL, sul sito della Regione Sardegna, sul sito del gestore 
albo  fornitori  CSAmed  e  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle 
Infrastrutture, nonchè la pubblicazione dell'estratto del bando di gara  su 
n. 2 quotidiani a diffusione nazionale (Aste e Appalti Pubblici, a titolo 
gratuito, e il Sole 24 ore), e su n.2 quotidiani locali aggiudicatari di 
procedura di cottimo fiduciario (Nuova Sardegna e L'Unione Sarda);
4. di stabilire che:

 l’onere presunto derivante dal presente provvedimento quantificato in 
€ 498.000,00 oltre IVA, oggetto di ribasso in sede di aggiudicazione, 
da registrare  sul conto n.  0102020401:  “Attrezzature Sanitarie  e Scientifiche”, 
verrà imputato nel bilancio dell'esercizio 2013;

 gli oneri necessari per la pubblicazione del bando integrale sulla 
GURI graveranno, per l'importo presunto di € 800,00, sui conti del 
bilancio 2013 come appresso riportato (Aut. UAZ5_ACQ n. 1 sub 201):

▪ conto  n.  0514030201  “Spese  per  pubblicità  e  inserzioni”  per 
€ 785,38

▪ conto n. 0514040201 “Imposte di bollo” per € 14,62;
 gli oneri necessari per la pubblicazione dell'estratto del bando di 

gara verranno registrati sul conto n. 0514030201 “Spese per pubblicità 
e  inserzioni”  del  bilancio  dell'esercizio  2013  come  di  seguito 
rappresentato:

▪ €  290,40  per  le  pubblicazioni  sui  quotidiani  a  diffusione 
nazionale (Aut. UAZ5_ACQ n. 1 sub. 62);

▪ €  1.724,25  per  le  pubblicazioni  sui  quotidiani  a  diffusione 
regionale (Aut. UAZ5_ACQ n. 1 sub. 66)

 gli oneri per la gestione della gara telematica da parte della Ditta 
CSA Med di Cremona graveranno, per l'importo di € 1.185,80 sul conto 
0508020101  “Canoni  hardware  e  software”  del  Bilancio  2013  (Aut. 
UAZ5_ACQ n. 1 sub. 141);

 agli  oneri  derivanti  dall'obbligo  di  versamento  del  contributo 
obbligatorio a carico della S.A. a favore dell'AVCP, pari a € 225,00 
si farà fronte con assunzione di apposita autorizzazione al momento 
del ricevimento da parte dell'Autorità di Vigilanza dell'estratto di 
tutti i pagamenti dovuti per le gare registrate nel quadrimestre in 
corso.

5. di dare mandato,  per la pubblicazione e l'anticipazione dei costi di 
pubblicazione del bando sulla GURI, alla società “CSA Med” di Cremona, come 
da apposita convenzione in essere, con l'imputazione della relativa spesa 
sul  conto  economico  0514030201  “spesa  per  pubblicità  ed  inserzioni”  del 
bilancio 2013;
6. di  incaricare dell'esecuzione  della  presente  Deliberazione i  Servizi 
Aziendali Provveditorato, Bilancio e Affari Generali, ciascuno per quanto di 
rispettiva competenza;
7.  di  trasmettere  copia  della  presente  ai  Servizi  aziendali  AA.GG., 
Provveditorato, Direzione Sanitaria dei presidi ospedalieri e Bilancio.

 IL DIRETTORE GENERALE
     Dott. Mariano Meloni

IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO        IL  DIRETTORE  SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                             Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

